La prima fase della via l'abbiamo affrontata ampiamente nel primo capitolo quindi ora ci dedicheremo alla seconda che porterà all'invenzione speculativa della creazione.

Tommaso nell'articolo in cui affronta la semplicità di Dio come *Ipsum esse per se subsistens* scrive:

¹⁴⁵ Cfr. G. BARZAGHI, *Creazione dal nulla o relazione fondativa*, in *Divus Thomas*, 118, 2 (2015), ESD, Bologna, 2015, p. 103.

¹⁴⁶ G. BARZAGHI, *La nozione di creazione in S. Tommaso d'Aquino*, in *Divus Thomas*, 95, 3, (1992), ESD, Bologna, 2015, pp. 63-64.

«come ciò che è infuocato e non è fuoco è infuocato per partecipazione, così ciò che ha l'essere e non è l'essere è ente per partecipazione. Ma Dio, come si è provato, è la sua essenza. Se dunque non fosse il suo [atto di] essere, sarebbe ente per partecipazione e non per essenza. Non sarebbe più dunque il Primo Ente, il che è assurdo affermare. Quindi Dio si identifica con il suo essere, e non soltanto con la sua essenza»¹⁴⁷.

Dio è la sua essenza e in quanto tale non ha l'essere ma è il suo stesso atto d'essere, altrimenti riceverebbe l'atto d'essere da un ulteriore ente e non sarebbe più il Primo Ente, mentre l'ente ha l'essere per partecipazione e prova ne è il fatto che non sempre il singolo ente esiste ma nasce e muore poiché riceve l'esistere da altro da sé. Inoltre ciò che ha l'essere per partecipazione è causato da ciò che è l'essere per essenza come ciò che è infuocato lo è a causa del fuoco e se l'ente ha l'essere per partecipazione allora è causato da Dio che è l'essere:

«è necessario affermare che ogni cosa, in qualsiasi modo esista, viene da Dio. Se infatti in un essere troviamo una data realtà soltanto come partecipata, necessariamente essa deve dipendere causalmente da ciò a cui conviene per essenza: come il ferro nell'essere infuocato dipende dal fuoco. Ora, abbiamo già dimostrato, trattando della semplicità divina, che Dio è l'essere stesso per sé sussistente. E si è anche dimostrato che l'essere per sé sussistente non può essere che uno solo: così come, se ci fosse la bianchezza sussistente, non potrebbe essere che unica, poiché il fatto che ci siano molte bianchezze è dovuto soltanto alla pluralità dei soggetti che le ricevono. Rimane dunque che tutti gli enti distinti da Dio non sono il loro essere, ma partecipano l'essere. È quindi necessario che tutte le cose che si diversificano secondo una diversa partecipazione dell'essere, così da risultare esistenti in modo

¹⁴⁷ TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 3, a. 4, op. cit., p. 56: [quia sicut illud quod habet ignem et non est ignis, est ignitum per participationem, ita illud quod habet esse et non est esse, est ens per participationem. Deus autem est sua essentia, ut ostensum est [a. 3]. Si igitur non sit suum esse, erit ens per participationem, et non per essentiam. Non ergo erit primum ens, quod absurdum est dicere. Est igitur Deus suum esse, et non solum sua essentia].

più o meno perfetto, siano causate dall'unico primo ente, il quale perfettissimamente è»¹⁴⁸.

Siamo giunti in questo modo a determinare la dipendenza causale dell'ente da Dio seguendo la via della partecipazione che ci porta a connotare l'effetto come partecipante e la causa come partecipato ma non abbiamo ancora affrontato le modalità di questa dipendenza del mondo da Dio.

Per determinare le modalità della partecipazione bisogna tenere a mente che non si sta parlando della derivazione di un singolo ente da un altro ma di tutto l'essere da Dio in quanto è causa universale, causa prima di tutte le cose:

«Gli uni e gli altri dunque considerarono l'ente sotto un aspetto particolare, o in quanto specificamente è questo ente, o in quanto è tale ente determinato dai suoi accidenti. Quindi essi assegnarono alle cose soltanto delle cause efficienti particolari. Altri infine si sollevarono fino a considerare l'ente in quanto è ente; e ricercarono la causa delle cose non solo in quanto esse sono queste o sono tali, ma in quanto sono enti. Ora, la causa delle cose in quanto sono enti deve causarle non solo rendendole tali con i loro accidenti, o queste con le loro forme sostanziali, ma causarle in tutto ciò che in qualsiasi maniera appartiene alla loro concreta esistenza. Quindi è necessario ammettere che anche la materia prima è stata creata dalla causa universale dell'essere»¹⁴⁹.

¹⁴⁸ *Ivi*, I, q. 44, a. 1, op. cit., p. 516: [Respondeo dicendum quod necesse est dicere omne quod quocumque modo est, a Deo esse. Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit; sicut ferrum fit ignitum ab igne. Ostensum est autem supra [q. 3 a. 4], cum de divina simplicitate ageretur, quod Deus est ipsum esse per se subsistens. Et iterum ostensum est [q. 7 a. 1 ad 3; a. 2] quod esse subsistens non potest esse nisi unum, sicut si albedo esset subsistens, non posset esse nisi una, cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est].

¹⁴⁹ *Ivi*, I, q. 44, a. 2, op. cit., pp. 518-519: [Utrique igitur consideraverunt ens particulari quadam consideratione, vel in quantum est hoc ens, vel in quantum est tale ens. Et sic rebus causas agentes particulares assignaverunt. Et ulterius aliqui erexerunt se ad considerandum ens in quantum est ens, et consideraverunt causam rerum, non solum secundum quod sunt haec vel talia, sed secundum quod sunt entia. Hoc igitur quod est causa rerum in quantum sunt entia, oportet esse